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PROFESOROWI ADAMOWI LITYŃSKIEMU 
W OSIEMDZIESIĘCIOLECIE JEGO URODZIN

Od Redaktorów

Szanowny Panie Profesorze!

Zasługi Profesora Adama Lityńskiego dla rozwoju polskiej nauki w zakresie hi-
storii prawa są ogromne. Nie sposób ich wyliczyć w całości. Imponująca liczba opra-
cowań Profesora w sposób niezwykle istotny wzbogaca naukę prawa, a w szczegól-
ności historię prawa. Stale, w dalszym ciągu pomnażany dorobek naukowy Profesora 
Adama Lityńskiego, obejmuje kilkaset pozycji, do których sięgają bardzo szeroko 
inni autorzy. Charakterystyczną cechą tego dorobku jest jednakowoż nie jego obję-
tość, lecz treść. W swoich pracach Profesor przedstawił własne oryginalne koncepcje 
i myśli, które odnoszą się do podejmowanych przez Niego problemów badawczych. 
Rozważania naukowe Profesora zawsze mają ten szczególny i  wyjątkowy walor, że 
trafiają w istotę rzeczy i, co ważne, przedstawiają w nowym świetle dawne i obecne 
zjawiska społeczno-historyczne i kulturowo-historyczne przy poszanowaniu cudzych 
racji i cudzych poglądów. Dyskusja z Panem Profesorem wymaga nie tylko ogromnej 
wiedzy, ale również wnikliwej analizy i poszukiwań własnych twórczych rozwiązań 
przy jednoczesnym podejmowaniu zagadnień historycznie najtrudniejszych. 

W swojej działalności Profesor Adam Lityński, który jest pełen gorącej życzli-
wości, nie ogranicza się jedynie do własnej pracy naukowej. Jego szczególną troską 
jest zawsze rozwój otaczających Go pracowników naukowych i postępy kształconych 
przez Niego studentów. Każdy z pracowników naukowych Instytutu Nauk Prawnych 
Wyższej Szkoły Humanitas może liczyć na Jego pomoc i życzliwość. Cechująca Profe-
sora niezwykła wrażliwość na inne zapatrywania pozwala Jego studentom na własne 
naukowe przedsięwzięcia, pozostając z Profesorem w żywym intelektualnym kontak-
cie. Wszystko to składa się na wyjątkową aurę otaczającą osobę i działalność naukową 
Profesora Adama Lityńskiego, aurę, którą może stworzyć wyłącznie sam wielki uczo-
ny, człowiek o  wspaniałym charakterze i niecodziennym uroku osobistym. 

Niezwykle życzliwe nastawienie Profesora Adama Lityńskiego do studentów, 
z jednoczesnym połączeniem Jego umiejętności i wiedzy, zawsze wywołuje wielki 
entuzjazm wśród słuchaczy wygłaszanych przez Niego pasjonujących wykładów, 
zaś powstające pod Jego opieką naukową prace dyplomowe i magisterskie wykazują 
bardzo wysoki poziom merytoryczny.
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Mamy wyjątkowy zaszczyt i  radość współpracować z  Szanownym Jubilatem, 
wybitnym naukowcem, ale co niezmiernie ważne – Wielkim Człowiekiem, któremu 
zawdzięczamy tak wiele. Możemy z radością powiedzieć, że wychowaliśmy się pod 
Jego szeroko rozumianą opieką naukową, niezależną od pory dnia i okoliczności.

Niech niniejszy zbiór studiów będzie wyrazem naszego uznania i szacunku dla 
dorobku Profesora Adama Lityńskiego oraz skromnym wyrazem wielkiej wdzięcz-
ności i gorących powinszowań Jego przyjaciół, kolegów oraz uczniów. 

W tym miejscu pragniemy podziękować wszystkim Autorom tekstów za wkład 
naukowy w niniejszą Księgę. Dzięki nim mogła ona powstać i uświetnić osiemdzie-
siąte urodziny Pana Profesora. Serdeczne podziękowania kierujemy do Szanownych 
Recenzentów tekstów zawartych w Księdze: dr. hab., prof. WSH Bolesława Ćwiert-
niaka, dr. hab., prof. UŚ Michała Bożka oraz dr. hab., prof. UŚ Radosława Kopra za 
trud włożony w przygotowanie recenzji tak wielu tekstów naukowych. Dziękujemy 
również Uczelni, jak również Oficynie Wydawniczej „Humanitas’, a w szczególno-
ści Pani Redaktor mgr Danucie Dziewięckiej za serdeczność i pomoc w wydaniu 
niniejszej Księgi.

dr hab. Maciej Borski
dr hab. Dorota Fleszer

dr Andrzej Pokora
dr Anna Rogacka-Łukasik



SŁOWO 
OD JM REKTORA WYŻSZEJ SZKOŁY HUMANITAS 

Eric Heinz Lenneberg, wybitny amerykański językoznawca, zapytany w  jed-
nym z  wywiadów o  wzorzec normatywny uczonego, odpowiedział, że aby być 
prawdziwym naukowcem, nie wystarczy dążyć do odkrywania prawdy, ale trze-
ba też umieć sprawić, by inni chcieli od nas tę prawdę poznawać, by nieustan-
nie odczuwali potrzebę przebywania w kręgu oddziaływania owej prawdy. Jeśliby 
przyjąć kryterium zaproponowane przez Lenneberga za obowiązujące, nie ulega 
wątpliwości, że prof. dr hab. Adam Lityński jest naukowcem najprawdziwszym 
z prawdziwych. 

Przez blisko 16 lat mojej pracy zawodowej w szkolnictwie wyższym, a wcze-
śniej w  okresie studiów, poznałem kilkuset uczonych, w  tym najwybitniejszych 
profesorów najbardziej renomowanych światowych uniwersytetów. Byli wśród 
nich, jak w każdym środowisku, ludzie bardzo różni, tak pod względem nauko-
wego dorobku, jak i  osobowości, charakteru, temperamentu czy umiejętności 
i kompetencji społecznych. Ale na tle tej wielkiej mozaiki akademickich person 
i intelektualnych autorytetów z pewnością znacząco wyróżnia się postać Profeso-
ra Adama Lityńskiego. Gdyby ktoś mnie, jak niegdyś Lenneberga, zapytał o wzór 
profesora uniwersytetu, nie szukałbym opisów i metacharakterystyk, ale wskazał 
konkretny przykład. Przykład Adama Lityńskiego. 

Gdy piszę podobne teksty jak ten, zwykle targają mną wątpliwości, czy użyte 
słowa nie są zbyt górnolotne, czy nie brzmią pretensjonalnie i przez to nieauten-
tycznie.  Tym razem takich wątpliwości nie mam. Mogę z pełnym przekonaniem 
użyć słów patetycznych, w głębokim przeświadczeniu, że oddadzą one istotę rze-
czy i najwłaściwiej opiszą sylwetkę Dostojnego Jubilata. Dla mnie Profesor Adam 
Lityński jest symbolem najwyższych kompetencji naukowych i wielkiej wiedzy, ale 
także akademickiej kultury, otwartości, życzliwości, sprawiedliwości i uczciwości 
wobec drugiego Człowieka. Posiada zatem wszystkie te cechy, które sprawiają, że 
– by ponownie odwołać się do słów Erica Lenneberga – uczniowie i współpracow-
nicy Mistrza, nawet ci, którzy stanęli na Jego drodze wiele lat temu, wciąż odczu-
wają potrzebę przebywania w kręgu oddziaływania prawd i wartości głoszonych 
i uosabianych przez Profesora Adama Lityńskiego. A to chyba największy sukces, 
jaki może osiągnąć uczony… 


